岳城管字〔2019〕17号A类 同意公开
对岳阳市政协八届三次会议第042号提案的

答      复
致公党岳阳市委：

贵委提出的《关于规范养犬行为，确保城市文明形象的建议》收悉。现答复如下：

目前，我国尚未出台专门针对犬只管理的法律法规，根据中央和我省关于深入推进城市执法体制改革改进城市管理工作的相关文件及《湖南省城市综合管理条例》，城管部门集中行使的行政处罚权中也并无犬只管理的执法。犬只管理主要由公安部门依据《中华人民共和国治安管理处罚法》第七十五条第一款的规定“饲养动物，干扰他人正常生活的，处警告；警告后不改正的，或者放任动物恐吓他人的，处200元以上500元以下罚款。”进行执法管理。
对于规范养犬行为，我局在职责范围内主要做了以下三个方面的工作：一是加强宣传。在管辖范围内的公园、广场（金鹗公园、南湖公园、王家河公园、蘑菇亭游园、巴陵广场、南湖广场、等）主要出入口张贴《文明遛狗倡议书》，不定期通过电子屏和巡逻车进行文明养犬内容宣传。二是加强管理。要求各公园、广场工作人员在日常巡逻过程中，重点加强对人流密集时段和地点不牵绳遛狗、犬只随地大小便等不文明行为的劝导，做好禁止攻击性大型犬类入园入场的管理。对于劝导不力、管理不善造成严重后果的单位和个人，我局将依照《贯彻落实市委“三个办法”实施细则》（岳城管发〔2015〕33号）严肃查处。三是加强保洁。对公园、广场内犬类排泄粪便等及时清除，保证良好的环境卫生。
感谢贵委对城市管理工作的关心与支持。
　　　　　　　　　   岳阳市城市管理和综合执法局
　　　　　　　　　　　　　2019年5月28日

承办负责人：李国伟
承办人及联系电话：傅清  13908403839